
 pag. 1 

Centro Servizi Anziani di Chioggia 

“Felice Federico Casson” 

Chioggia - Via del Boschetto n. 4/F 

 

Decreto del Direttore 
 

n. 269 del 16/12/2021 

 
 

Oggetto:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AI 
PROGRAMMI INFORMATICI PER L`ANNO 2022 ALLA DITTA SOFTWAREUNO CIG. 
ZED34118B1      
 

IL DIRETTORE 

 Vista la necessità di mantenere in efficienza i software dei vari programmi 

informatici in uso presso il Csa Casson sia nell’ambito dei servizi alla persona sia 

nell’ambito degli uffici amministrativi e gestionali, mediante adeguata manutenzione 

programmata e tempestiva; 

Osservato che attualmente il servizio è svolto dalla ditta Softwareuno Ins srl di 

Borgoricco (PD) in forza del Decreto del Direttore n.250 del 29/12/2020 con contratto 

in scadenza il 31/12/2021, a fronte di un servizio svolto con piena soddisfazione; 

Considerato che si rende necessario garantire la continuità del servizio di 

manutenzione ed assistenza dei programmi informatici, procedendo all’affidamento 

diretto del servizio di manutenzione per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022, ai 

sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Leg.50/2016 e ai sensi dell’art. 1 della 

Legge 120 del 11/09/2020; 

Visto il preventivo, prodotto dalla ditta Softwareuno Ins s.r.l. di Borgoricco (PD), 

acquisito al nostro protocollo n.4301 del 24/11/2021 per un costo complessivo pari ad 

€ 11.394,68 IVA al 22% esclusa ovvero pari ad € 13.901,51 IVA al 22% inclusa per i 

servizi relativi al canone annuale SAP (Servizi di assistenza programmi) comprendenti 

la parte gestionale, il contratto di manutenzione e assistenza con assistenza per il 

canone NSO, la parte sanitaria, la suite Lapis Web, la conservazione fatture 

elettroniche con scaglione fino a 1.500 fatture e l’attivazione ambiente e servizio 

Snodo Smistamento Ordini; 

Preso atto che non risulta conveniente né opportuno sotto un profilo 

dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione amministrativa e gestionale dei servizi e degli 

uffici cambiare sistema informatico di contabilità, sia in considerazione del fatto che la 



 pag. 2 

ditta Softwareuno Ins s.r.l. di Borgoricco (PD) ha mantenuto per l’anno 2022 lo stesso 

costo dell’anno precedente per il servizio di manutenzione, sia in virtù di una 

valutazione positiva del servizio che è stato eseguito con piena soddisfazione; 

 Preso atto che tali moduli/servizi di manutenzione ed assistenza comportano un 

costo annuale complessivo pari ad € € 11.394,68 IVA al 22% esclusa ovvero pari ad € 

13.901,51 IVA al 22% inclusa; 

Considerato che il presente affidamento diretto effettuato ai sensi dell’art.36, 

comma 2 lettera a) del D.Leg.50/2016 e ai sensi dell’art. 1 della Legge 120 del 

11/09/2020, prevede i seguenti ulteriori costi opzionali: 

 Attività di formazione presso ns sede € 650,00, per tre giornate formative per la 

gestione dei centri di costo da attivarsi come opzione; 

Preso atto che si è provveduto ad effettuare un Ordine Diretto sul MEPA con n. 

6512392, acquisito al nostro protocollo n. 44432 del 02/12/2021, per un importo 

complessivo pari ad € 11.394,68 IVA al 22% esclusa ovvero pari ad € 13.901,51 IVA al 

22% inclusa; 

 Ritenuto di affidare direttamente alla ditta Softwareuno Ins srl, sita in Via 
Mussolini, 10 Borgoricco (PD) il servizio di manutenzione e assistenza dei programmi 
come precedente specificati, per un valore complessivo € 11.394,68 IVA al 22% 
esclusa ovvero pari ad € 13.901,51 IVA al 22% inclusa, per il periodo dal 01/01/2022 al 
31/12/2022; 
 
 Ritenuto, altresì di affidare alla ditta Softwareuno Ins srl, sita in Via Mussolini, 10 
Borgoricco (PD) l’opzione per il servizio di formazione per tre giornate da effettuarsi nel 
corso dell’anno 2022 per implementare correttamente la gestione contabile dei centri 
di costo, per € 1.950,00 IVA al 22% esclusa ovvero pari ad € 2379,00 IVA al 22% 
inclusa; 
 
 Ritenuto, di far gravare la spesa complessiva di € 13.901,51 IVA al 22% 
inclusa, sulla voce 40010569 “Canoni di manutenzione periodica software” del 
Bilancio 2022; 
 
 Ritenuto, altresì, di impegnare la spesa complessiva di € 2.379,00 IVA al 22% 
inclusa, sulla voce 40010587 “Ricerca, addestramento e formazione del personale” 
del Bilancio 2022; 

  

Visto il Regolamento dei lavori, servizi e forniture, in economia, approvato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario Regionale n. 3 del 25/01/2013 e 

successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24 

del 26/06/2013; 

Visto il Regolamento di amministrazione approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario Regionale n. 1 del 25.01.2013; 

 Preso atto dei pareri: 



 pag. 3 

in ordine alla regolarità tecnica 

Parere Favorevole Il Responsabile del Servizio 

dell’Area 

FIRMATO 

 

in ordine alla regolarità contabile 

Parere Favorevole Il Responsabile del Servizio 

Ragioneria 

FIRMATO 

 
 

DECRETA 

 Di richiamare interamente le premesse che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 Di affidare direttamente, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del 
D.Leg.50/2016 e ai sensi dell’art. 1 della Legge 120 del 11/09/2020, alla ditta 
Softwareuno Ins srl, sita in Via Mussolini, 10 Borgoricco (PD) il servizio di 
manutenzione e assistenza dei programmi, come specificati nelle premesse e in base 
alla comunicazione protocollo n. 4301 del 24/11/2021, per un valore complessivo pari 
ad € 11.394,68 IVA al 22% esclusa ovvero pari ad € 13.901,51 IVA al 22% inclusa, per 
il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 
 
 Di affidare alla ditta Softwareuno Ins srl, sita in Via Mussolini, 10 Borgoricco 
(PD) l’opzione per il servizio di formazione per tre giornate da effettuarsi nel corso 
dell’anno 2022 per implementare correttamente la gestione contabile dei centri di 
costo, per € 1.950,00 IVA al 22% esclusa ovvero pari ad € 2.379,00 IVA al 22% 
inclusa; 
 
 Di far gravare per i servizi di assistenza e manutenzione dei programmi 
informatici la spesa complessiva di € 13.901,51 IVA al 22% inclusa, sulla voce 
40010569 “Canoni di manutenzione periodica software” del Bilancio 2022; 
 
 Di impegnare per il servizio opzionale la spesa complessiva di € 2.379,00 IVA al 
22% inclusa sulla voce 40010587 “Ricerca, addestramento e formazione del 
personale” del Bilancio 2022; 
 
 Di pubblicare ai sensi della normativa vigente il presente decreto per quindici 
giorni consecutivi nella sezione “atti in pubblicazione”  del sito istituzionale all’indirizzo 
web www.ipachioggia.it, quale unico luogo ammissibile per gli adempimenti in materia 
di pubblicità legale degli atti. 
       
         

F.TO   Il  Direttore  
Dott. Antonio Rizzato 

http://www.ipachioggia.it/

